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sin Orden; men naar en Mand for en Tiendes 
part er en Slags Embedsmand, medens han for 
de ni Tiendele er selvstændig Mand og ikke kan 
betragtes« som nogen Slags Embedsmand, saa 
forekommer det mig noget underligt, at Kontrollen 
skal udvides til Alt, hvad denne Mand foretage; 
sig, medens man paa den anden Side lader Alle 
og Enhver, Kreti og Pleti, Vinkelskrivere og an- 
dre skikkelige Folk gjøre med den Slags Sager, 
hvad de ville, uden nogensomhelst Kontrol. Naar 
en Prokurator endelig kommer saa vidt, at han 
bliver afskediget som Prokurator, faa har han jo 
Lov til at være Vinkelskriver og til at fortsætte 
akkurat den samme Forretning som den, hvorfra 
han blev afskediget, thi de Herrer maa lægge vel 
Mærke til, at efter vor nuværende Retsordning 
홢 derom er jeg aldeles overbevist 홢- falde knapt 
en Tiendedel eller saa omtrent 홢 det er jo ikke 
saa godt at sige hvor meget 홢 af en Sagsørers 
Jndtagter paa Retspleien, medens hans øvrige 
Jndtægter erhverves ved Forretninger udenfor 
Retspleien. Lad nu endog Forholdet forandre sig 
lidt ved det foreliggende Lovforslag 홢 det vil 
jeg tro 홢홢홢, saa vil Forholdet dog blive det, at 
hans væsentligste Indtægt ogsaa i Fremtiden vil 
falde af Forretninger udenfor Retspleiens og naar 
man nu sætter denne Mand under Kontrol ikke 
blot i Retspleien 홢홢 thi det er i sin Orden 홢- 
men ogsaa udenfor Retspleien og giver ham Kon- 
kurrenter af al mulig Art, ja selv, havde jeg 
nær sagt 홢- for at holde mig til » det ærede 
Medlem for Veile Amts 3die Valgkreds (Th. 
Nielsen) 홢 af den værste Slags Mennesker, saa 
fer det dog underligt ud, at alle disse hans Kolle- 
ger i Forretningen ingen Kontrol ere undergivne. 
Alle disse Mennesker: Lærere, Fuldmægtige, Em- 
bedsniænd, Retsskrivera Dommere, Vinkelskrivere 
osv., som Prokuratoren har ved Siden af sig med 
Hensyn til Udsærdigelsen af Dokumenter og andre 
Ting, ere ingen Kontrol under-givne; de maa 
gjøre Hvadsomhelst, havde jeg nær sagt. Det er 
akkurat det Samme, som om man vilde komme 
med en ny Lov overfor Lægerne og sætte dem 
under stærkere Kontrol, men saa istedetfor stadig 
væk at gaa løs paa Kvaksalvere, ikke alene give 
Kvaksalverne fri Haand, men endog sige, at Alt, 
hvad de forsynde sig i, er godt, og at kun Dum- 
heder, der i disse Forhold begaas af Læger, 
skulle straffes. Her er Noget, som ihvieste Grad 
halter, og som jeg vil bede det ærede Medlem 
for Veile Amts 3die Valgkreds (Th. Nielsen); 
nærmere at tage under Overveielse. Maaske kunde; 
der oprettes et Vinkelskriverraad og Vinkelskriver- 
overraad, der kunde staa parallelt med dette Sag-l 
forerraad, saa tror jeg, at Forholdene kunde komme 
til at staa nogenlunde lige. Medens jeg er ved 
dette, skal jeg gjøre opmærksom paa en anden? 
Underlighed ved dette Forslag. Man har en 

Bestemmelse for Kjøbenhavns Vedkommende om, 
sat Underretsprokuratorer ikke maa procedere for 
sLandsover- samt Hos· og Statsrettem der tillige 
jo er Underret for Kjøbenhavn; man deler nu 
Landsoverrettem idet man gM den dels til Lands- 

ret  alene og dels etablerer en Stadsret for Kjø- 
benhavn, men man holder paa den gamle Bestem- 
melse om Underretsprokuratorernr. Uagtet denne 
Stadsret er en Underret, maa de ikke procedere 
ved den, og tager jeg ikke feil, maa de end ikke 
have Kontor paa Kjøbenhavns og gamle Kjøben- 
havns Amts Grund. Det forekommer mig, at 
dette grændser noget nær til det Komiske. Der lig- 
ger lidtsKjvbeiihavneri deri. En anden Bestemmelse, 
som jeg skal hente frem, peger ogsaa i en lig- 
nende Retning. Der er et overordnet Sagfører- 
raad bestaaende af 11 Medlemmer, men af disse 
11 Medlemmer skulle de 6 være fra Kjøbenhavn; 
der er altsaa en Pluralitet given i Forveiem 
Jeg peger kun paa dette, fordi det forekommer 
mig, at der maa have været en særlig Forkjær- 
lighed tilstede ligeoverfor Kjøbenhavn. Med Hen- 
syn til de forandrede Bestemmelser om at blive 
Prokurator og Prokuratorfuldmægtig skal jeg sige, 
at det jo er Noget, som der kan disputeres om 
op og ned; men vil man gjøre Forandring med 
Hensyn til Fuldmcegtigstillingen og fastsætte den 
til 5 Aar og navnlig foreskrive en Virksomhed 
i anden Retning end tidligere, forekommer det 
mig at være fuldstændig billigt, at der tilstedes 
en Kombination, saa at det ikke siges, at Gn 
enten skal være 5 Aar Fuldmægtig hos en Pro- 
kurator eller 5 Aar hos en Retsskrivey men at 
det kan lade sig gjøre, at man kombinerer disse 
forskjellige Bestillinger og lægger den Tid, man 
har beklædt hver af disse Stillinger i, sammen til 
5 Aar. Iøvrigt forekommer det mig i det Hele, 
at man her er noget streng. Der staar fremde- 
les, at man kan ved at være Kopist eller Assi- 
stent ved en Ret ligeledes erhverve Sagsørerbe- 
stalling, men det er mig ikke rigtig klart, om 
man i denne Stilling egentlig i høi Grad 
erhverver den Slags Kundskaber, som hører til 
for at være Sagfører. Der maa vel være tænkt 
paa de i Loven omtalte Kopister og Assistenter, 
thi gaar man saavidt, at man tager enhver Reis- 
skrivers Assistent, som han finder paa at titulere 
Kopist, med, bliver Reglen endnu mere abnorm. 
홢- Hvad det store Spørgsmaal om Omkostnins 
gerne angaar, saa har det jo været meget stærkt 
debatteret, og det har været paavist af den HM- 
cerede Minister, at han regner paa en Merudgift 
lige overfor det Nuværende af 500,000 Kr. Jeg 
skal, som det ogsaa er blevet bemærket af mig 
under Forhandlingen før, tillade mig at udtale 
den Mening, at disse Belob vistnok maa kunne 
reduceres noget ved Hjælp af fornuftige Ind- 
skrænkninger i det foreliggende Forslag. , Der er 


